
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 0  17  /  2022  -CPJ  

O PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em  substituição,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  Despacho  n.º
37.2019.CAO-IJ.0320665.2019.009188,  deflagrado  pelo
Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça
Especializadas na Infância e Juventude, submetendo à
Administração  Superior  o  “Programa  Adolescente
Aprendiz” no âmbito do Ministério Público do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO a  Resolução  n.º  217,  de
27  de  outubro  de  2020,  do  Conselho  Nacional  do
Ministério Público;

CONSIDERANDO o  estudo  de  impacto
financeiro e orçamentário de fls. 216-234;

CONSIDERANDO o acolhimento da proposta
por  parte do Procurador-Geral  de Justiça bem como a
determinação  de  encaminhamento  da  proposta  ao  e.
Colégio de Procuradores de Justiça (fl. 238);

CONSIDERANDO a  instrução  do  PGA  n.º
09.2021.00000453-0;

CONSIDERANDO o  voto  do  ilustre  relator,
manifestando-se  favoravelmente  à  proposta  de
implantação  do  “Programa  Adolescente  Aprendiz”,  no
patamar de 5 (cinco) vagas, sob a supervisão do CAO-IJ;

CONSIDERANDO  a  decisão,  por
unanimidade  dos  votantes,  em  sessão  ordinária do
egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  realizada
em 1.º de julho de 2022, por videoconferência;

RESOLVE:

Página 1 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

APROVAR a  proposta  de  implantação  do
“Programa  Adolescente  Aprendiz”,  no  patamar  de  5
(cinco) vagas, sob a supervisão do CAO-IJ.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em Manaus  (Am.),  1.º de
julho de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro e Relator

Página 2 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Página 3 de 3


